Noverit Celsitudo vestra Regia quod Infans Dominus Johannes, Dominus

(1) Vituallas ó provisiones de boca y guerra.

de Biscaye, Avunculus et Tutor noster, et Custos Regnorum nostrorum pro quibusdam Vassalis suis de Berbeo (1), et Bilbao, et de Placencia et Allegnetio, (2) Villis sub Domino Bisacaye constitutis, exposuit quod Senescallus vester in Comitatu Equitanie, apud Burdegalem, bona Vassalorum suorum predictarum Villarum, absque forma juris, ac irrationabiliter occupat; Verum quod homines de Bermeo, et de Bilbao et de Placencia, et de Allegnetio non tenerentur ad satisfaciendum propter delictum nostrorum Vassalorum.

Quapropter Celsitudinem vestram requirimus ut, nostris precibus mediantibus, predictis Vassalis dicti Domini Johannis faciatis restitui sic ablata, ut ex hoc pro vobis idem facere teneamur, si aliqui de vestro Dominio, per aliquos Regnorum nostrorum, offendant se gravatos in casu simili, vel majori.

Data apud Carrionem, 12 die Mensis Aprilis, Anno Domini 1317.

Dors.

Inclito Principi, Domino Edvardo, Consanguineo suo, Dei gratia, illustri Regi Anglie, Ibernice, Scotie, Duci Equitanie et Principi de Galas.

Tomii secundi Pars I: pag. 127. De Marcha non concedenda, contra homines de Biscay.

Serenissimo Principi et Potenti, ac eorum Domino naturali, Domino Edvardo, Dei gratia, Regi Anglie, Domino Hibernie, et Duci Aquitanie, sui devoti Major et Jurati Civitatis Baionensis, salutem, et cum recommendatione, seipsum, cum promptitudine servitii, ad ejus pedes regios humiliter inclinatos:

Ann. D.  
1317.  
An. 10  
E. 2.  
Penes  
Cler.  
Pell.

Vestree Regie Celsitudini, serie presentium innotescat, nos literas recepisse a Nobili et Potenti Domina, Domina Maria, Domina de Biscaye, conquirentes de Domino Senescallo Vasconie, qui de mandato vestro, ut dicitur, Marcham concessit Johanni de Bainheris (3) et Arnaldo de Sancto Martino, sub colore Vicinie Baionie, contra Ispanos:

Qui Johannes et Arnaldus, non sunt Vicini nostri Baionie, ymo sunt totaliter extra partes, et a nostra Vicinia alicui; nobis Baionensibus, tanquam amicis eorum et caris, significantes, quod terra predicta, vocata Biscaye, et locus ejusdem terre Bermeyo nuncupatus, sunt sue jurisdictionis et districtus, et quod in aliquo non sunt de Regno Castellae, nec ipse Rex ullam habet jurisdictionem inhiberi, nec districtum: quod revera in se continet veritatem. Nam etsi cum nos Guerram habuerimus cum Ispanis, temporibus retroactis, illi, qui erant de Bermeyo, secure veniebant Baionae, sua Mercimonia, deferentes et cum reperiebantur in mari per Nostrates, dimittebant eos incolumes recedere et abire.

Quare Regie vestree Majestati reverentius supplicamus, ut vobis non pla-

(1) Debe ser errata por Bermeo.

(2) Allegnetio por Allquetio ó Lequeitio.

(3) Juan de Bañeras, ó Bagneres.

ceat tales Marchas Dominum Senescallum vestrum Vasconie concedere dictis Johannes et Arnaldo, nec ejs similibus.

Cœterum erit occasio destructioni vestre Civitatis preliete, in amissione bonorum amicorum, et in dissipatione bonorum Burgensium vestre civitatis predictæ.

Nam novissime Burdegalie aliqui Flamingi fuerunt Marchati, ad instantiam dicti Johannis de Baihers—pretextu, bona Mercatorum vestrorum Baionæ sunt capta et arestata in Flandriâ, et nisi per vestram Regiam Magistratem feliciter occurratur, vestri humil et devoti Burgenses Baionæ erunt oppressi.—

Super hiis igitur vestra illustris Celsitudo prospiciat prospera remedia refusura; sic perignoscentes gaudeant ignoscentie: Nosque, vestri humiles et devoti, à futuris periculis relevemur.

Dominus vestram Magistratem conservet feliciter per tempora prospera et longœva.

Datum Baionæ, sexto die Mensis Junii, anno Domini 1317.

Tomi secundi Pars I: pág. 140. Pro Hominibus et Mercatoribus de Biscaya.

Rex omnibus Ballivis et Fidelibus suis, ad quos, et salutem, Sciatis quod, cum Magnificus Princeps, Dominus Alfonsus, Hispanie, Rex illustris Consanguineus noster carissimus, nobis significaverit, per suas speciales Litteras, nobis missas, quod Mercatores et alii, de partibus Biscayæ, pro ipsius Regis Vassallorum delictis, satisfacere non tenentur:

|                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Ann.D.<br>1317.<br>An. 11<br>E. 2.<br>Pat. 11<br>E. 2 p.<br>1. m 13 | Nos, ad requisitionem predicti Regis, concessimus Hominibus et Mercatoribus de Villis de Bermeo, Bilbao, Placentia, Allegnecio, ac etiam aliis Villis, infra dictam terram Biscayæ constitutis, quod ipsi, vel eorum bona quocumque Locorum, in potestate nostra inventi, pro aliquo debito (de quo Fidejussores, aut Principales debitores non extiterint) nec etiam pro aliquâ transgressione, seu delicto, aliquibus, de potestate nostra, Homines et Subditos dicti Regis Hispanie inferendâ; nullatenus arestentur (1), nisi forte, principales perpetradores fuerint de Potestate, vel Comuniâ Terra Biscayæ supradictæ. |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Et ideo vobis mandamus quod predictos, Homines et Mercatores, de predictâ Terrâ Biscayæ, contra hanc concessionem nostram, non molestetis in aliquo seu gravetis.

In cujus, et quandiu nobis placuerit duraturas.

Teste Rege apud Westmonasterium, 20 die Novembris.

Duplicat.

Consimiles Littere diriguntur Senescallis vasconie, et Comitatus Pontivi,

(1) Arestentur ó Arrestentur, que no sean presos ó arrestados, de la palabra francesa « Arrest »

qui nunc sunt vel qui pro tempore erunt, Praepositis, Ministris, etc. omnibus Ballivis etc. fidelibus Regis, in Ducatu et Comitatu praedictis constitutis, ad quos, etc.

In cujus, etc.

Teste Rege apud Westmonasterium 20. die Novembris.

Duplicat.

Tomi tertiū Pars I: pág. 93. Forma Pacis inter Homines de Baiona et Homines de la Marisme de Comitatu Biscaye.

Ann. D.  
1359.  
An. 27.  
E. 3.  
Vasc.  
28. E. 3.  
m. 4.

In Dei nomine. Amen.

Notum sit cunctis, quòd, cum Debata, Controversiæ, Discordia, Ira et Malivolentia fuerint temporibus praeteritis, et pro temporibus futuris de eisdem dubitabatur (nisi Deus et bonæ Gentes Remedium apponerent oportunum) inter Gentes Navigantes et alios de Villis et Locis de la Marisme de Comitatu Biscaye (videlicet) de Bermeyo, de Plazencia, de Bilbao, de la Quetti, de Hondarro, ex Unâ Parte, et Gentes Navigantes, et Alios de Civitate Baionæ et Loci de Bejarritz ex aliâ, ex ratione et per rationem aliquorum Dampnorum, ex Homicidiis Hominum, et Captionis Navium, Vasorum, et aliarum Mercaturarum et Bonorum aliorum, et Causarum, Datorum, Factorum, Receptorum, Commissorum, et perpetratorum, ut dicebatur, inter gentes praedictas Navigantes ex unâ Parte et aliâ.

Et licet, temporibus praeteritis, per rationem dictorum Dampnorum, cartæ Trengæ et Sufferentiæ fuerint factæ et captæ inter Gentes de la Marisme de Comitatu praedicto Biscaye ex unâ Parte, et Gentes Civitatis Baionæ et Loci de Bejarritz ex aliâ, cum certis Dilationibus et Continuationibus, Trengarum praedictarum prout plenius per Pública Instrumenta et Cartas, super hiis confecta, constare poterit intuenti; tam ex unâ Parte quàm ex aliâ Confessatis et Concessis.

Et, cum quilibet dictarum Partium graviter Querelatus est quòd, tempore dictarum Dilationum, Trengæ seu Sufferentiæ, et Prolongatione earumdem, diversa Maleficia et Dampna facta fuerunt, et commissa, ac perpetrata per Gentes partium praedictarum, dubitandum quòd majora possent contingere in futurum,

Et sciendum quòd, die Datæ istius, instrumenti seu Cartæ, ad evitandum et repellendum eadem, seu obviandum Querelis supradictis, Rancoribus, Homicidiis, et Dampnis, ac Rancuris, quæ evenire seu contingere poterint in futurum, et ad ponendum dictis Partibus Remedium oportunum.

Quilibet dictarum Partium personaliter constituit, in Ecclesiâ beate Mariæ Fontis Reindi (videlicet) Discretos Viros,

Dominos,

Reymundum Durandi de Villa,

Et Petrum Reimundi de Luco,  
Burgensis Civitatis antedictæ Baionæ.

Præcuratores suos et tanquam Procuratores Majoris, Juratorum, Centum  
Parium, Comunitatis Civitatis antedictæ, etc. ferè prout supra de Datâ 29 Oct.  
usque hæc verba; viz.

Acta fuerunt hæc in loco Fontis Reindi, die Sabbati ante Festum Natalis  
Domini (videlicet) Vicesimâ prima die Mensis Decembris, sub Anno Domini  
Millesimo, CCC. LIII. Ærâ verò Anni Millésimâ CCC. Nonagessimâ primâ,  
præsentibus testibus, viris prudentibus,

Monaldo de Caresee, Clerico Baionæ.

Semero de Raubice Capellano, Majore dicti loci, Fontis Reindi,

Petro de Leneyres, Præbitero,

Martino Sanciæ de Hard. Clerico,

Michæle de Serreys,

Johanne de Brango,

Stephano de Lisardy,

Vicinis Fontis Reindi,

Et me Arnaldo Guilliemi de Segnur, Notario etc.

Et me Petro Vitali de Senesce, Notario, etc.

Et nos, Major et Jurati Civitatis Baionæ in Testimonium veritatis, cum  
præsenti Scripturâ, Copiâ illius Pacis Sigillum nostrum Majoriæ Baionæ in  
pendenti duximus apponendum.

Tomii terti Pars I: pag. 98. Confirmatio Pacis inter Homines de Baionæ, et  
Homines de la Marisme de Comitatu Biscay.

Ann. D. | Rex Omnibus ad quos, etc. Satutem.

1354.

An. 28

E. 3.

Vasc. 28

E. 3 m.

4.

Inspeximus Pacem et Concordiam inter Gentes Navigantes, et alios  
de Villis etc.

Locis de la Marisme, de Comitatu de Biscay, (videlicet), de Berme-  
yo, de Plazencia, de Bilbao, de la Queti, de Hondarro, ex unâ parte, et di-  
lectos et Fideles nostros, Majorem, Juratos, centum Pares, et Communita-  
tem Civitatis nostræ Baionæ, et Loci de Beyarritz, ex aliâ, super Controver-  
siis, Debatis, et Discordiis, inter Partes prædictas, ante hæc tempora, exortis,  
factas et initas, in vulgari dictarum partium Linguâ conceptas, quas transferrî  
et transumi in Latinam fecimus, in hæc verba; videlicet,

In Dei Nomine, Amen. Etc. prout de Dat. 21 die Decembris Anno 27.

Nos autem Pacem et Concordiam prædictas, et omnia et singula in eis con-  
tenta, prout superiùs exprimuntur, quantum ad nos attinet; pro Nobis, et  
Hæredibus nostris, Acceptamus, Ratificamus et Confirmamus; ita tamen  
nod, si guerra inter Nos et Partes prædictas (quod absit) imposterum susci-

etur, tunc illem, Major, Centum Pares et Communitas, Parti nostræ assistant  
et Nos et Subditos nostros, contra dictos Homines de Terrâ Biscayâ, prædictâ  
sic contra nos de Guerrâ existentes, juvare teneantur, dictâ Pace et Concordiâ  
non obstantibus.